
04/BV/025/2025 
Beschlussvorlage 
öffentlich 

 

 

Annahme Sponsoringvertrag 

Organisationseinheit: 

Fachgebiet Stabsstelle Controlling 
Datum 

16.07.2025 
Verfasser: 

Paul Pach 
Einreicher: 

 

 
Beratungsfolge Geplante Sitzungstermine Ö / N 

Gemeindevertretung Grischow (Entscheidung) 01.09.2025 Ö 
 
Sachverhalt 
Gemäß § 44 Abs. 4 des Kommunalverfassungsgesetzes Mecklenburg-Vorpommern (KV MV) 
dürfen Spenden, Schenkungen und ähnliche Zuwendungen nur angenommen werden, wenn 
diese mit den Aufgaben der Gemeinde vereinbar sind und die Gemeindevertretung 
zugestimmt hat, sofern sie oberhalb der in der Hauptsatzung festgelegten Wertgrenzen 
liegen. 
  
Laut § 5 Abs. 2 der Hauptsatzung der Gemeinde Grischow entscheidet die 
Gemeindevertretung über die Annahme von Sponsoring-Verträge, die einen Wert von 100 € 
übersteigen.  
  
Im vorliegenden Fall hat die Gemeinde einen Sponsoringvertrag erhalten und 
abgeschlossen: 
  
Förderer/in:                          ART THEATER (Mohrenstraße 68, 10117 Berlin) 
  
Höhe des Förderung:           500,00 € 
  
Zweckbindung:   700. Jahrestag der Gemeinde Grischow 
  
Als Gegenleistung wird in geeigneter Weise auf die Unterstützung des Sponsors 
hingewiesen. 
 
Der Sponsoringvertrag ist zweckgebunden. 
  
Die Verwaltung hat geprüft, dass dieser Sponsoringvertrag den gemeindlichen Aufgaben 
gemäß § 2 KV M-V entspricht und keine unzulässigen Bedingungen daran geknüpft sind. 
Die Personen, die dem Mitwirkungsverbot gem. § 24 KV M-V unterliegen, haben dies 
eigenverantwortlich anzuzeigen. 

Beschlussvorschlag 
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Grischow beschließt: 
  
1. Der Sponsoringvertrag in Höhe von 500,00 €, gefördert von der ART THEATER wird 
gemäß § 44 Abs. 4 KV M-V und § 5 Abs. 2 der Hauptsatzung der Gemeinde Grischow 
angenommen. 
  
2. Dieser Sponsoring wird zweckgebunden für das 700. Jahrestag der Gemeinde Grischow 
verwendet. 
  
3. Die Verwaltung wird beauftragt, diesen Sponsoring ordnungsgemäß im Haushalt zu 



verbuchen, den Förderer/in über die Annahme zu informieren und die zweckgemäße 
Verwendung sicherzustellen. Der Sponsor wird in geeigneter Weiser auf die Unterstützung 
hingewiesen. 
  



 

Finanzielle Auswirkungen 
im lfd. Haushaltsjahr:     in Folgejahren:     

                    
    nein       x  nein   ja 

                    
   x ja         einmalig     
                    

              jährlich wiederkehrend 
                    

Finanzielle Mittel stehen: 

                    

   x stehen zur Verfügung unter     stehen nicht zur Verfügung  

                

  Produktsachkonto:       
Deckungsvorschlag: 
Produktsachkonto:   

   2.8.1.00.46290000     

  Bezeichnung:       Bezeichnung:     

    

  
  
  

  
Sonstige weitere laufende Erträge (u.a. Spenden) 
  

  
    Deckungsmittel stehen nicht zur Verfügung 

                    
                    

Haushaltsmittel: 
  

0,00 €  Haushaltsmittel:     

    
Soll gesamt: 0,00 €  Soll gesamt:     

Maßnahmesumme: 500,00 €  Maßnahmesumme:   

noch verfügbar: 
  

500,00 €  noch verfügbar:     
  
  

  

  

Anlage/n 
1 Sponsoringvertrag ART THEATER öffentlich 

 
 



Zwischen

vertreten durch

und
vertreten durch

Sponsoringvertrag

ie 7 777Lf, TEK-

frty-g

/t7/ _ _ _ _ _

(nachfolgencl „der Sponsor" genannt)

Gemeinde Grischow
den Bürgermeister Harms Frese

(nachfolgend „der Gesponserte genannt)

Präambel

Der Gesponserte organisiert in diesem Jahr die Durchführung des gemeindlichen Jubiläums
700 Jahre Grischow.
Der Sponsor beabsichtigt, diese Veranstaltung als Sponsor zu fördern. Der Vertrag gilt für
das Jahr 2025 für das gemeindliche Ereignis.
Dieses vorausgeschickt, schließen Sponsor und Gesponserter folgenden Sponsoringvertrag:

§ 1
Leistung des Sponsors

Der Sponsor stellt zur Förderung zweckgebundene finanzielle Mittel zur Verfü9un9.
1. Der Sponsor verpflichtet sich, an den Gesponserten bis zum 5 co,,,

einmalig einen Geldbetrag in Höhe von ,57'0, .....t70Euro für die Durchführung
der gemeindlichen Veranstaltung im Jahr 2025 zur Verfügung zu steilen.

2. Die Zahlung hat durch den Sponsor auf das Konto des Amtes Treptower
Tollensewinkel, IBAN: DE96 1203 0000 0000 3089 99, BIC: BYLADEM1001 bei der
DKB Neubrandenburg zu erfolgen.
Als Zahlungsgrund ist 700 Jahre Grischow anzugeben.

§ 2
Gegenleistung des Gesponserten

1. Als Gegenleistung für die in § 1 bezeichnete Leistung des Sponsors verpflichtet sich der
Gesponserte, in geeigneter Weise auf die Förderung durch den Sponsor hinzuweisen.

2. Der Gesponserte ist berechtigt, die Leistung in geeigneter Form zu benennen.

Zf. 726 , den _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Der Sponsor
Stempel/ Unterschrift -,11!

e2 \
zr.

71,4 A! Ij.
ile21 .•-•

<

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ , den _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Der Gesponserte
Siegel/ Linters,


	Vorlage
	Anlage  1 Sponsoringvertrag ART THEATER

